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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá tématem extrakce strukturovaných dat z webo-
vých stránek. Jejím cílem je vytvoření modelu pro automatizovanou extrakci
informací z produktových stránek internetových obchodů za pomoci strojo-
vého učení a datasetu vytvořeného v rámci této práce. Teoretická část práce
se věnuje úvodu do problematiky, popisuje web mining, nástroje pro extrakci
informací z webu a metody zpracování obrázků pomocí neuronových sítí. Im-
plementační část popisuje získávání obrázků webových stránek, tvorbu data-
setu a jeho využití k natrénování modelu, který identifikuje klíčové prvky na
produktové stránce a extrahuje je.

Klíčová slova Extrakce informací, detekce a klasifikace objektů, Faster R-
CNN, konvoluční neuronové sítě, počítačové vidění, detectron2
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Abstract

This thesis deals with the topic of structured data extraction from websites.
The aim of the thesis is to create a model for automated information extraction
from the product pages of e-shops using machine learning and dataset created
within this thesis. The theoretical part of the thesis deals with an introduction
to the topic of automated data extraction, describes web mining, tools for
information extraction from the website and methods of image processing
using neural networks. The practical part focuses on the creation of the images
of websites, the creation of a dataset and its use to train a model that identifies
key elements on the product page and extracts them.

Keywords Information extraction, image detection and classification, Faster
R-CNN, convolutional neural networks, computer vision, detectron2
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Úvod

Internet je nekonečným zdrojem informací, který každým dnem roste a spolu
s tím roste i potřeba tento zdroj informací strojově zpracovávat. Pro strojové
zpracování je ale vhodnější převést data z webových stránek do formátu, se
kterým se lépe pracuje. Touto problematikou se zabývá extrakce strukturova-
ných dat, která z textu selektuje důležité informace. Ty pak můžeme využít
mnoha způsoby, například srovnávat nabídky z několika různých interneto-
vých obchodů.

Cílem této práce je vytvoření modelu, který bude schopný automatizo-
vaně extrahovat informace z produktových stránek. Využíváme k tomu metod
strojového učení a datasetu, který v rámci práce vytvoříme.

V prvních třech kapitolách se věnujeme teoretickému úvodu do problema-
tiky. Popíšeme si, co je web mining a jaké úlohy řeší. V druhé kapitole se
seznámíme se způsoby, jakými můžeme webové stránky stahovat a podíváme
se na existující nástroje pro extrakci informací z webu. Ve třetí kapitole roze-
bíráme metody pro zpracování obrázků pomocí neuronových sítí. Zaměřujeme
se především na současná řešení problému detekce a klasifikace objektů, které
využijeme pro návrh našeho modelu.

Čtvrtá kapitola se věnuje implementační části. Popisujeme, jaké nástrahy
jsme museli řešit při tvorbě obrázků webových stránek a jakým způsobem zís-
kat seznam prvků zobrazených na stránce. Dále se v této kapitole zabýváme
tvorbou datasetu, včetně možností automatického vygenerování datasetu s vy-
užitím seznamu prvků, který jsme získali v předchozím kroku. Tento dataset
poté využíváme k natrénování modelu, který pomocí detekce a klasifikace ob-
jektů identifikuje klíčové prvky na stránce, a následně navrhneme algoritmus
pro propojení detekovanách prvků s HTML elementy. V poslední kapitole se
věnujeme analýze výsledků námi navrhnutého modelu.

1

Kapitola 1
Dolování dat z webu

Internet je největší databáze obsahu na světě. Můžeme zde nalézt informace
prakticky o jakémkoliv tématu, navíc v mnoha formách. Existují jednoduché
webové stránky, které slouží jen pro konzumaci obsahu, ale můžeme narazit
i na komplexní webové aplikace, jako jsou online obchody nebo sociální sítě.
Zároveň se obsah na internetu neustále mění a narůstá na objemu. Díky tomu
vznikají obory, které se zabývají zpracováváním informací dostupných na in-
ternetu. Jedním z nich je web mining (překládáno jako dolování dat z webu),
kterému se v této práci budeme věnovat.

V této kapitole si vysvětlíme, co pojem web mining znamená. Podíváme
se na jeho možná využití a představíme si přístupy, které můžeme využít
k extrakci informací z webových stránek.

1.1 Data mining
Data mining (česky dolování dat), nebo také knowledge discovery in data
(KDD), můžeme definovat jako proces analýzy dat, kdy hledáme vztahy a zá-
vislosti mezi daty, které nejsou na první pohled patrné.[14] Cílem této analýzy
je přinést vlastníkovi dat užitečný a srozumitelný pohled na vědomosti (an-
glicky knowledge) uložené v datech. Jako příklad vědomostí získaných z dat
můžeme uvést periodu opakování (v případě, že analyzujeme časové řady),
nebo nalezení shluků. My se v této práci zaměřujeme na web mining, který
má oproti dolování dat některá specifika.

1.1.1 Web mining
Web mining je jednou z podoblastí dolování dat. Oproti data miningu se web
mining liší ve formě vstupních dat. V případě data miningu jsou většinou
vstupní data uložená v relační databázi[15], kdežto v případě web miningu
jsou vstupními daty webové stránky, jejichž zpracování má svá úskalí, která
musíme mít na paměti, například:
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1. Dolování dat z webu

• Objem obsahu na webu je obrovský a neustále roste.

• Struktura webových stránek je velmi různorodá. Stejné informace mohou
mít ve zdrojových kódech úplně odlišnou strukturu.

• Podoba stránek se může kdykoliv změnit. Nástroje a modely, které fun-
gují dnes, mohou zítra přestat fungovat, pokud se autor rozhodne cokoliv
na webu upravit.

• Informace na webu obsahují spoustu šumu. Typicky se jedná o různé
části stránky, které pomáhají s orientací na dané stránce (nám při web
miningu mohou naopak práci komplikovat), ale může jít například i
o všudypřítomné reklamy.

• Stránky jsou mezi sebou provázány hypertextovými odkazy, čehož mů-
žeme využít ke zkoumání toho, jak jsou spolu webové stránky propojeny.

Konkrétní problémy, které musíme vyřešit, se liší podle toho, jakou úlohu
web miningu řešíme. Tyto úlohy můžeme rozdělit do tří hlavních oblastí: Web
Structure Mining, Web Content Mining a Web Usage Mining.

1.1.1.1 Web Structure Mining

Web structure mining (česky dolování struktury weby) hledá užitečné infor-
mace pomocí hypertextových odkazů, které reprezentují web. Z odkazů mů-
žeme vytvořit graf, na kterém lze následně zkoumat různé vlastnosti. To je
užitečné v případě, kdy zkoumáme relevanci stránek. Weby, na které vede
mnoho odkazů můžeme považovat za důvěryhodnější, což je klíčové pro inter-
netové vyhledávače.

1.1.1.2 Web Usage Mining

Web usage mining (česky dolování užívání webu) hledá vzorce chování uži-
vatelů. Tento proces pracuje se záznamem událostí, které uživatel na webu
udělal. Do záznamu událostí můžeme ukládat informace o tom, kam uživatel
klikl, ale také akce, které provedl (například vložení produktu do košíku nebo
ohodnocení filmu ve filmové databázi). Nasbírané události pak můžeme využít
pro predikci budoucích kroků nebo například k doporučování dalšího obsahu.
Další z možných využití je hledání uživatelů, kteří sdílejí stejné zájmy.

1.1.1.3 Web Content Mining

Web content mining (česky dolování obsahu webu) se zabývá hledáním uži-
tečných informací v obsahu webových stránek. Můžeme sem zařadit všechny
úlohy, které pracují s obsahem stránek, jako například klasifikace a shluko-
vání stránek podle tématu, segmentace stránek a hledání nerelevantních částí
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1.2. Extrakce strukturovaných dat z webových stránek

(různé navigační prvky, reklamy, atd.), nebo analýza sentimentu u recenzí.
Dalším tématem, kterým se web content mining zabývá, je extrakce struktu-
rovaných informací (dat). Extrahovat lze například zprávy ze zpravodajských
stránek (můžeme získávat nadpisy zpráv, perexy, nebo celé texty článků včetně
obrázků a videí). Dalším dobrým příkladem je i extrakce produktových dat
z internetových obchodů, kde můžeme získávat mimo jiné názvy a popisky
produktů, ceny, ale i skladové zásoby nebo obrázky. Právě tématu extrakce
produktových dat ze stránek internetových obchodů se budeme v této práci
věnovat.

1.2 Extrakce strukturovaných dat z webových
stránek

Strukturovaná data jsou taková data, která ke každé své hodnotě mají při-
řazený klíč, jenž nějakým způsobem popisuje, co tyto hodnoty znázorňují nebo
jak se používají (v problematice strojového učení se používá termín feature).

[…]

nakupzdomu.eu 1 0 1 – 1 1 1 83,33 %
nej-lekarna.cz 0 0 0 0 0 0 0 0,00 %
nejlepsirumy.cz 0 0 0 – 1 0 1 33,33 %
nemrznoucismesi.cz 0 0 0 1 – 1 1 50,00 %
pazba.cz 1 1 1 – 1 0 1 83,33 %
pohary.com 1 0 1 1 0 1 1 71,43 %
prodort.cz 1 1 1 – 1 1 1 100,00 %
profimed.cz 1 1 1 1 1 0 1 85,71 %
svet-her.cz 1 1 1 – 1 0 1 83,33 %
svet-hier.sk 1 1 0 – 1 0 1 66,67 %
wulflund.com 1 1 – – 1 0 1 80,00 %

Tabulka 5.4: Výsledky extrakce pro e-shopy z testovací skupiny. 1 značí úspěš-
nou extrakci, 0 značí neúspěšnou extrakci (data buď chyběla, nebo neobsaho-
vala správné hodnoty). Pomlčka značí případy, kdy e-shop daný atribut ne-
používá.
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5.4.3 Vyhodnocení modelu pro extrakci informací
Námi natrénované modely Faster R-CNN pro detekci objektů dosahovali prů-
měrné přesnosti AP50 67,5 % a 64,91 % (modely s páteřními sítěmi ResNet-101
a ResNet-50), model Faster R-CNN s páteřní sítí ResNeXt-101 dosáhl dokonce
průměrné přesnosti AP50 71,21 %. Modely RetinaNet dosahovaly menší prů-
měrné přesnosti AP50, konkrétně 64,23 % pro model s páteřní sítí ResNet-101 a
64,91 % pro model s páteřní sítí ResNet-50, ale jejich trénování zabralo zhruba
poloviční čas oproti modelům Faster R-CNN. Pro srovnání, nejlepší výsledek
průměrné přesnosti AP50 detekce objektů na datasetu COCO je 77 %[50].

Model pro extrakci informací dosáhl průměrné úspěšnosti extrakci základ-
ních parametrů 77,31 %, což považujeme za velice uspokojivý výsledek. Na-
opak neuspokojivého výsledku jsme dosáhli při zpracování e-shopů s varian-
tami, kde je velký prostor pro zlepšení. Model můžeme dále vylepšovat ve
dvou rovinách – zlepšováním modelů pro detekci objektů, nebo vylepšováním
algoritmu na extrakci nalezených oblastí. My jsme pro extrakci informací vy-
užívali propojení s HTML elementy, což má výhodu v podobě větší tolerance
k detekovaným oblastem, ale výsledná extrakce je závislá na struktuře HTML
kódu. Jednou z možných alternativ může být řešení extrakce informací pomocí
nástrojů pro optické rozpoznávání textu (OCR).

I přes uspokojivé výsledky musíme zmínit hlavní nevýhodou našeho mo-
delu oproti jiným způsobům extrakce informací, a tou je náročnost na sys-
témové prostředky, jelikož v našem modelu využíváme hluboké konvoluční
sítě, které vyžadují velký výpočetní výkon. Pro zpracovávání velkého množství
stránek náš model nebude nejvhodnější, zvláště když uvážíme existenci struk-
turovaných metadat, jejichž zpracování je několikanásobně rychlejší. Nicméně
si myslíme, že náš model může být úspěšnou alternativou, vhodnou zejména
pro zpracování stránek, které strukturovaná metadata neobsahují.
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Závěr

V této práci jsme se zabývali možnostmi extrakce informací z webu pomocí
strojového zpracování obrazové podoby stránek. Cíli práce bylo provedení re-
šerše existujích přístupů pro extrakci informací z webových stránek, čemuž se
věnujeme v kapitole 1, a rešerše přístupů pro strojové zpracování obrázků, kte-
rým se věnujeme v kapitole 3. Dalšími cíli bylo navrhnutí způsobu zachytávání
obrazové podoby stránky, nalezení nebo vytvoření datasetu a navrhnutí mo-
delu pro extrakci informací. Těmto cílům se věnujeme v kapitole 4. Posledním
cílem práce bylo provedení experimentů, které jsme popsali v kapitole 5.

Při implementaci nástroje pro tvorbu obrazové podoby stránek jsme od-
halili a vyřešili spoustu problémů, které se vážou k tvorbě obrazové podoby
stránky a část práce zabývající se tímto nástrojem může sloužit jako příručka
pro každého, kdo bude řešit problém zachytávání obrazové podoby stránek.

V rámci této práce jsme vytvořili obrázkový dataset produktových stránek,
čítající 3 556 vzorků z 375 e-shopů. Tento dataset obsahuje označené oblasti
s produktovým názvem, cenou, dostupností, kategorií (v podobě drobečkové
navigace) a obrázku. V případě, že produktová stránka obsahuje více variant
produktu, jsou označené i název, cena a dostupnost varianty.

Modely, které jsme natrénovali pro detekci objektů dosáhly uspokojivých
výsledků, kdy nejlepší model dosáhl průměrné přesnosti AP50 71,21 %. Na-
trénované modely jsme pak využili společně s námi navrženým algoritmem
pro vytvoření modelu pro extrakci strukturovaných informací z produktových
stránek, který jsme otestovali na 28 e-shopech, při čemž jsme naměřili 77,31 %
úspěšnost extrakce.

Možná budoucí rozšíření této práce by mohla spočívat v aplikování stejných
principů i pro jiné úlohy zpracovávání webových stránek, například vytvoření
klasifikátoru, který na základě obrazové podoby určí, co daná stránka zobra-
zuje (například článek na blogu nebo produktová stránka). Dalším možným
rozšířením práce je rozvoj datasetu, například doplnění anotací jednotlivých
částí stránek, které se pak využijí k detekci a klasifikaci různých komponent
webu, jako jsou navigační lišty nebo reklamní okna.
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Příloha A
