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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Všechny body zadání byly splněny a to velmi poctivě. Zadání vyžadovalo využití několika
různých technologií a jeho největší obtížnost a pracnost spočívala hlavně v získání z
přípravě dat.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

Text práce, který je psán v češtině, je velmi přehledně členěn a velmi dobře srozumitelný.
Popis nástroje pro získávání obrázků webových stránek se četl velmi dobře. Čtenář byl
seznámen nejen s problémem samotným, ale i s různými možnostmi jak jej řešit a
obtížemi, které jednotlivé cesty řeší či neřeší. Velmi rozumně je pojatá i rešerše modelů
pro detekci objektů v obrázcích, takže čtenář následně může celkem snadno porozumět
dalším kapitolám. Kapitola u vyhodnocení experimentů by mohla být místy trochu
návodnější, ale i tak je dobře srozumitelná.

Pár drobných nedostatků jsem nalezl (např. vzorec (3.2) na str. 23, nevysvětlená proměnná
p ve vzorci (3.4) na str. 29, ), ale celkově obsahuje práci mizivé množství jakýchkoli
prohřešků.

3. Nepísemná část, přílohy 90 /100 (A)

Jelikož práce kombinovala využití několika nástrojů a předtrénovaných modelů, jsou v
nepísemné části většinou zdrojové kódy krátkých skriptů v jazyce Python či JavaScript.
Důležitým výstupem práce je též dataset, který obsahuje obrázky stránek spolu s popisky
oblastí a HTML zdrojovými kódy.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Jedná se o zajímavý experiment, který ukazuje, jak asi může být úspěšná snaha o
získávání strukturovaných dat z obrázku webové stránky a v neposlední řadě ukazuje i
způsob, jak takový obrázek získat. Experimenty s modely by mohly být obsáhlejší, ale
nedomnívám se, že by další experimenty mohly vést k výrazně lepším výsledkům.

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Jedná se o pěknou práci obsahující zajímavý experiment, který z pohledu využití
neuronových sítí dává velmi dobrý smysl. Ukazuje se, že využití není bezproblémové, ale
v některých situacích (nejsou k dispozici strukturovaná data přímo od autorů stránek)
může dávat smysl.

Otázky k obhajobě

1. Neexistují nějaké experimenty, které by měli stejný cíl jako Vaše práce, ale využívali by
pouze textová data (text mining)? Např. detekce toho, jestli je produkt skladem, by mohla
být úspěšná.
2. Jak přesně byl vytvořen náhodný seznam e-shopů, o kterém se píše na str. 48?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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